[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

                                         «ТРОИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ________________

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционного мониторинга в муниципальном образовании

«Троицкое сельское поселение»
           Принято

Собранием депутатов                                                                                                 01.08.2019 года

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 « Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Областным законом от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», Собрание депутатов Троицкого сельского поселения
РЕШИЛО:

1.Утвердить Порядок проведения антикоррупционного мониторинга в муниципальном образовании «Троицкое сельское поселение» (далее - Порядок), согласно Приложению.

2.Рекомендовать Администрации Троицкого сельского поселения создать межведомственную рабочую группу для организации и проведения антикоррупционного мониторинга.

3. Признать утратившими силу следующие Решения Собрания депутатов Троицкого сельского поселения:

- от 29.01.2010 г. № 74 «Об утверждении методики антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Троицкое сельское поселение»;

- от 29.01.2010 г. № 75 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционного мониторинга в муниципальном образовании «Троицкое сельское поселение».
4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5.Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
Председатель Собрания депутатов –

глава Троицкого сельского поселения

Г.В.Туев
с. Троицкое
01.08.2019 г.

№ 168
Приложение
к решению Собрания депутатов

Троицкого сельского поселения

от 01.08.2019 г.№ 168
Порядок проведения антикоррупционного мониторинга
 в муниципальном образовании «Троицкое сельское поселение»
Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет основные понятия и систему организации деятельности по информационно-аналитическому обеспечению противодействия коррупции и оценки эффективности антикоррупционных мероприятий, осуществляемых в рамках текущего антикоррупционного законодательства.
2. Правовую основу проведения антикоррупционного мониторинга в муниципальном образовании «Троицкое сельское поселение» составляют: Конституция Российской Федерации, Федеральные законы от 25.12.2008 г.
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановление Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и другие федеральные законы и нормативные правовые акты федеральных органов власти, нормативные правовые акты органов государственной власти Ростовской области и настоящий Порядок.

3. Антикоррупционный мониторинг проводится не реже одного раза в полугодие.

4. Антикоррупционный мониторинг проводится межведомственной рабочей группой по организации и проведению антикоррупционного мониторинга, создаваемой распоряжением Администрации Троицкого сельского поселения.
Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке

Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

1) антикоррупционный мониторинг - наблюдение, анализ, оценка и прогноз коррупционных факторов, коррупционных правонарушений и мер по противодействию коррупции;

2) межведомственная рабочая группа – рабочая группа, создаваемая распоряжением Администрации Троицкого сельского поселения для организации и проведения антикоррупционного мониторинга из числа представителей от Администрации Троицкого сельского поселения; Собрания депутатов Троицкого сельского поселения (по согласованию); отдела внутренних дел по Неклиновскому району (по согласованию); прокуратуры Неклиновского района  (по согласованию), а также иных субъектов противодействия коррупции;

3) результаты антикоррупционного мониторинга – зафиксированная в печатном виде или на электронных носителях, обобщенная или структурированная аналитическая информация, полученная в процессе мониторинга;

4) планы по противодействию коррупции – мероприятия, предусматривающие скоординированную деятельность муниципального образования «Троицкое сельское поселение», по предупреждению коррупции, минимизации и ликвидации её последствий;
5) экспертиза муниципальных правовых актов – выявление в муниципальных нормативных правовых актах и их проектах коррупциогенных факторов;
6) коррупциогенные факторы - положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.
Статья 3. Цели антикоррупционного мониторинга

Целями антикоррупционного мониторинга являются:
1) разработка эффективной антикоррупционной политики в муниципальном образовании «Троицкое сельское поселение» на основе получения достоверной информации о состоянии и динамике коррупционных проявлений на территории Троицкого сельского поселения, ее воздействии на социально-экономическое развитие и социальное самочувствие населения Троицкого сельского поселения;
2) своевременное приведение правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Троицкое сельское поселение» в соответствие с антикоррупционным законодательством Российской Федерации и Ростовской области;
3) разработка с учетом проводимых аналитических исследований и опросов общественного мнения, планов по противодействию коррупции;
4) оценка эффективности мер, реализуемых посредством планов по противодействию коррупции.

Статья 4. Задачи антикоррупционного мониторинга

          Задачами антикоррупционного мониторинга являются:

1) определение сфер деятельности муниципального образования «Троицкое сельское поселение» с высокими коррупционными рисками;
2) выявление причин и условий, способствующих коррупционным проявлениям в органах местного самоуправления муниципального образования «Троицкое сельское поселение»;
3) оценка влияния реализации антикоррупционных мер на коррупционную обстановку в Троицком сельском поселении;
4) выявление ключевых направлений повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Троицкое сельское поселение» по противодействию коррупции, упреждение возможностей возникновения и действия коррупциогенных факторов, формирование антикоррупционного общественного мнения;
5) прогнозирование развития коррупционной обстановки в зависимости от тенденций социально-экономической и общественно-политической ситуации в органах местного самоуправления муниципального образования «Троицкое сельское поселение»;
6) информирование населения Троицкого сельского поселения о реальном состоянии дел в работе по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Троицкое сельское поселение».

Статья 5.  Этапы антикоррупционного мониторинга

Проведение антикоррупционного мониторинга состоит из следующих этапов:
1) создания распоряжением Администрации Троицкого сельского поселения   межведомственной рабочей группы для организации и проведения антикоррупционного мониторинга;
2) подготовки и утверждения межведомственной рабочей группой плана проведения антикоррупционного мониторинга;

3) разработки форм опросных листов социологического исследования для граждан, предпринимателей, муниципальных служащих и иных лиц;
4) разработки методики учета и проведения результатов социологического исследования;
5) проведения анализа статистических данных, представленных отделом внутренних дел по Неклиновскому району, о преступлениях коррупционного характера;
6) проведения мониторинга средств массовой информации Неклиновского района Ростовской области по публикациям антикоррупционной тематики;
7) анализа результатов антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (и их проектов) муниципального образования «Троицкое сельское поселение»;
8) проведения анализа данных о результатах проверок соблюдения муниципальными служащими муниципального образования «Троицкое сельское поселение» запретов и ограничений, связанных с муниципальной службой;
9) оценки результатов социологического исследования и аналитических материалов, подготовленных в ходе проведения антикоррупционного мониторинга;
10) оценки эффективности реализации антикоррупционных мер;
11 подготовки результатов проведения антикоррупционного мониторинга;
12) выработки на основе результатов антикоррупционного мониторинга предложений по повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Троицкое сельское поселение» в сфере противодействия коррупции

Статья 6. Формы и методы проведения антикоррупционного мониторинга

1.Антикоррупционный мониторинг проводится в форме социологического опроса (анкетирования) населения, мониторинга средств массовой информации, анализа статистических сведений отдела внутренних дел по Неклиновскому району, а также анализа данных, содержащих сведения, характеризующие состояние антикоррупционной деятельности муниципального образования «Троицкое сельское поселение».
2.При проведении антикоррупционного мониторинга используются методы социологических исследований, системный, исторический и логический методы.

Статья 7. Основные функции межведомственной рабочей группы

Межведомственная рабочая группа по организации и проведению антикоррупционного мониторинга:

1) разрабатывает тематику и методологию проведения работ по изучению общественного мнения населения Троицкого сельского поселения о наиболее коррупционных сферах деятельности и оценке эффективности антикоррупционных мер;
2) обеспечивает организацию и проведение социологического опроса граждан, муниципальных служащих муниципального образования «Троицкое сельское поселение»;

3) проводит анализ статистической и иной информации правоохранительных органов Неклиновского района о степени распространенности коррупционных проявлений на территории муниципального образования «Троицкое сельское поселение»;

4) готовит на основе результатов социологического опроса граждан, мониторинга средств массовой информации Неклиновского района и статистических сведений правоохранительных органов Неклиновского района   анализ эффективности осуществляемых в Троицком сельском поселении антикоррупционных мер;
5) готовит информацию о результатах проведения антикоррупционного мониторинга;
6) вырабатывает предложения по повышению эффективности деятельности на территории муниципального образования «Троицкое сельское поселение» в сфере противодействия коррупции.

Статья 8. Основные источники информации антикоррупционного мониторинга

         Основными источниками антикоррупционного мониторинга являются:

1) данные официальной статистики ОВД Неклиновского района об объеме и структуре преступности коррупционного характера в деятельности муниципального образования «Троицкое сельское поселение»;
2) информационно-аналитические материалы правоохранительных органов Неклиновского района, характеризующие состояние и результаты противодействия коррупции муниципального образования «Троицкое сельское поселение»;
3) материалы независимых опросов общественного мнения, опубликованные в средствах массовой информации Неклиновского района Ростовской области;
4) информация о результатах проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (и их проектов) муниципального образования «Троицкое сельское поселение».

5) информация о результатах проверок соблюдения муниципальными служащими муниципального образования «Троицкое сельское поселение» запретов и ограничений, связанных с муниципальной службой;
6) информация о мерах, принимаемых по предотвращению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе;
7) отчеты о ходе реализации антикоррупционных мер в   муниципальном образовании «Троицкое сельское поселение»;
8) материалы обобщения положительного опыта работы по противодействию коррупции, имеющиеся у иных субъектов, осуществляющих деятельность по противодействию коррупции.